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В О В Е Д

I ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДАТ СО ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Градењето, основните барања на градбата, потребната проектна 
документација за добивање на одобрение за градење, правата и обврските на 
учесниците во изградбата, начинот на употреба и одржување на градбата, како 
и други прашања од знчење за градењето се регулирани со Законот за 
градење.

 Како резултат на aнализите направени од примената на законот 
произлезе потребата да се изменат односно дополнат одредбите од законот 
кои се однесуват на урбаната опрема, за кои градби не се обезбедува мислење 
за проектираниот и изведениот степен на механичка отпорност, стабилност и 
сеизмичка заштита.  Со Предлогот се дополнуваат и одредбите од законот со 
кои се дефинираат градбите како грдби од прва и втора категорија. Се предлага  
за продуктоводи, топловоди, нафтоводи, градби за производство на електрична 
енергија од обновливи извори, системите за наводнување и одводнување, 
базени на ниво на терен за јавна употреба како и за објекти за потребите на 
државни органи, агенции или фондови основани од Владата на Република 
Македонија да може  одобрение за градење да се издаде без решени имотно-
правни односи, а најдоцна до поднесување на барање за одобрение за 
употреба или извештај од извршен технички преглад, имотно-правните односи 
да бидат решени . 
             Исто така, градбите кои се привремени градби за потреби на 
Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони кои се градат во рамки 
на технолошките индустриски развојни зони, отворени и затворени спортски 
игралишта, спортски сали со бруто развиена површина до 1500м2 и отворени 
спортски игралишта се оцени дека нивната изградба односно поставување 
треба да биде согласно член 73 и 74 со кои одредби се пропишува за кои 
градби не се издава одобрение за градење, туку се води постапка за изадање 
на решение.  
 

II ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 

Целта на изменувањата и дополнувањата на законот е заради  
забрзување и поедноставување на постапката за добивање на одобрение за 
градење за инфраструктурните објекти и поефикасна примена на законот. 
      
      III ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА 
ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Одедбите од предлогот на Законот не имплицираат финансиски 
последици врз Буџетот на Република Македонија и другите јавни финансиски 
средства.

     IV ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, 
ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА 
МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведувањето на Законот не е потребно обезбедување на посебни 
финансиски средства, ниту предложените измени и дополнувања од Законот 
повлекуваат материјални обврски за одделни субјекти.
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ПРЕДЛОГ - ЗАКОН 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ

                                             НА ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЊЕ

Член 1
Во Законот за градење (“Службен весник на Република Македонија” 

бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14/, 42/14 и 115/14) во членот 2 точка 4, по зборот „цвеќиња“ се 
додава зборот „храна,“ а по зборовите „покриени и непокриени шанкови“ се 
додаваат зборовите „пливачки објекти “. 

Во точка 16 по зборовите „јавен пат“ се додава зборот “мостови ,“.

Член 2
              Во членот 4-а во став (1) се додава нова реченица која гласи:„ 
Мислењето за проектираниот и изведениот степен на механичка отпорност, 
стабилност и сеизмичка заштита на градбата се обезбедува само за градбите 
за кои согласно прописите за проектирање, основниот проект треба да содржи 
градежно конструктивен проект.“

Член 3
           Во членот 57 став (1) по зборовите “туристички развојни зони и градбите 
во овие зони“ се додаваат зборовите „индустриски и зелени зони основани од 
Владата на Република Македонија и градбите во овие зони“ 
         Во ставот (2) по зборовите „градби наменети за потребите на органите на 
општините“ се додаваат зборовите „ општините во градот Скопје и градот 
Скопје, индустриски и зелени зони основани од општините и градбите во овие 
зони„ а  зборовите „отворени спортски игралишта“ се заменуваат со зборовите 
„системи за наводнување и одводнување“.

Член 4
Во членот 58 ставот (3) се менува и гласи:
“(3) По исклучок од ставот (1) на овој член одобрение за градење за 

градбите во технолошките индустриски развојни зони формирани од Владата 
на Република Македонија и од правни лица, кои ги градат закупците на 
земјиштето во технолошките индустриски развојни зони, како и за градбите во 
индустриски и зелени зони основани од Владата на Република Македонија кои 
ги градат сопствениците на земјиштето во индустриските и зелените зони, 
издава Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони.“

Во ставот (5)  зборовите „инфраструктурни објекти“ се заменуваат со 
зборовите „линиски инфраструктурни објекти, стадиони и спортски сали со 
бруто развиена  површина над 1500м2, “

Член 5
          Во членот 59 став (17) по зборовите „гасоводи и далноводи“ се додаваат 
зборовите „продуктоводи, топловоди, нафтоводи, жичари, градби за 
производство на електрична енергија од обновливи извори, системи за 
наводнување и одводнување, базени на ниво на терен за јавна употреба како и 
за објекти за потребите на државни органи, агенции или фондови основани од 
Владата на Република Македонија и правни лица во целосна или доминатна 
сопственост на Република Македонија,“.
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Член 6
Во членот 59-а став (1) во алинејата 7 по зборовите „гасоводи и 

далноводи“ се става запирка и се додаваат зборовите „продуктоводи, 
топловоди, нафтоводи, жичари, градби за производство на електрична енергија 
од обновливи извори системи за наводнување и одводнување, базени на ниво 
на терен за јавна употреба како и за објекти за потребите на државни органи, 
агенции  или фондови основани од Владата на Република Македонија и  правни 
лица во целосна или доминатна сопственост на Република Македонија,“.

По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:
(3)  Во случаите кога е поднесено барање за добивање на одобрение за 
градење за жичара или надземен далновод, се доставува доказ за право на 
градење од став (1) на овој член и се решаваат имотно-правните односи само 
за земјиштето на кое се поставени столбовите на жичарата односно 
далноводот“. 

“.
Член 7

Во членот 67-а став (1) по зборовите “ставени во употреба“ се додаваат 
зборовите “и/или за кои е предвидена доградба и/или надградба,“ а зборовите 
“а кои се наоѓаат во централното градско јадро“ се бришат.

Член 8
Во членот 73 став (1) по алинеја 15 се додаваат четири нови алинеи  кои 

гласат:
“-привремени градби за потреби на Дирекцијата за технолошки 

индустриски развојни зони кои се градат во рамки на технолошките 
индустриски развојни зони,“

   -отворени и затворени спортски игралишта,
  -спортски сали со бруто развиена  површина до 1500м2,

                - мерни и разводни ормари за електрична енергија и нисконапонските 
кабли,“
   

Член 9
Членот 74 се менува и гласи:
“(1)За изведување на градбите односно поставување на опремата од 

членот 73 став (1) на овој закон, инвеститорот поднесува барање за 
изведување односно поставување со потребна документација до општината, 
општината во градот Скопје односно градот Скопје, на чие подрачје треба да се 
изведе градбата, односно да се постави опремата и решението го издава 
градоначалникот на општината, општината во градот Скопје односно градот 
Скопје. 

(2)По исклучок од став (1) на овој член, барањето за изведување на 
градбите односно поставување на опремата од член 73 став (1) на овој закон, 
чија изведба односно поставување е финансирана од Буџетот на Република 
Македонија, се поднесува до органот на државна управа надлежен за вршење 
на работите од областа на уредување на просторот и решението го издава 
министерот кој раководи со  органот на државната управа надлежен за вршење 
на работита од областа на уредување на просторот. 

(3) Надлежниот орган од ставовите (1) и (2) на овој член донесува 
решение за изведување на градбата односно поставување на опремата, во рок 
од пет работни дена од денот на приемот на барањето, доколку доставената 
документација е комплетна и се исполнети условите за изведување на 
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градбата односно поставување на опремата, а во спротивно донесува заклучок 
за прекин на постапката со кој го задолжува инвеститорот да ги отстрани 
констатираните недостоци во рок од седум работни дена од приемот на 
заклучокот. Доколку инвеститорот ги отстрани констатираните недостатоци и го 
дополни барањето во утврдениот рок, надлежниот орган е должен во рок од 
три работни дена да донесе решение за изведување на градбата, односно 
поставување на опремата, а во спротивно донесува решение за одбивање на 
барањето.

(4) Против заклучокот односно решението на градоначалникот на 
општината, општината на градот Скопје односно градот Скопје може да се 
изјави жалба во рок од осум дена од денот на приемот на заклучокот односно 
решението, до министерот кој раководи со органот на државна управа 
надлежен за вршење на работите на уредување на просторот.

(5) Против заклучокот односно решението на министерот кој раководи со 
органот на државна управа надлежен за вршење на работите на уредување на 
просторот, може да се изјави жалба во рок од осум дена од денот на прием на 
заклучокот односно решението, до Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.

(6) Доколку надлежниот орган од ставовите (1) и (2) на овој член не 
донесе решение за изведување на градбата или поставување на опремата, 
односно не донесе решение за одбивање на барањето во рокот утврден во 
ставот (3) на овој член, инвеститорот може да поднесе барање до 
градоначалникот на општината, општината на градот Скопје, градот Скопје 
односно до министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за вршење на работите од областа на уредување на просторот, во постапка 
согласно член 59-ѓ на овој закон.

(7) Решението за поставување на некатегоризиран пат кој служи за 
стопанисување со шуми и користење на други природни ресурси одобрени со 
посебен пропис, електронска комуникациска опрема за пренос на слика, говор 
и други податоци која се поставува на објекти, помошни градби кои се во 
функација на објект за домување или друг вид на објект и се градат на иста 
урбанистичка парцела (гаража со бруто развиена површина до 50м2), базени 
на ниво на терен за индивидуална употреба, оптички кабли, отворени спортски 
игралишта и спортски сали со бруто развиена површина до 1500м2, донесено 
согласно став (1) на овој член, кое е правосилно и извршно, претставува 
правен основ за запишување на правото на сопственост на опремата во 
јавната книга за запишување на правата на недвижности.

(8)Формата и содржината на барањето за издавање на решение за 
изведување однносно за поставување, потребната документација и образецот 
на решението од ставовите (1) и (2) на овој член ги пропишува министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите за 
уредување на просторот.“

Член 10
Во членот 88 став (3) по зборовите “гасоводи и далноводи“ се става 

запирка и се додаваат зборовите „продуктоводи, топловоди, нафтоводи, 
жичари, градби за производство на електрична енергија од обновливи извори, 
системи за наводнување и одводнување, базени на ниво на терен за јавна 
употреба како и за објекти за потребите на државни органи, агенции или 
фондови основани од Владата на Република Македонија и правни лица во 
целосна или доминатна сопственост на Република Македонија,“.
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Член 11
            Во Законот за изменување и дополнување на Законот за градење 
(“Службен весник на Република Македонија” бр. 137/13)  во членот 6 во ставот 
(5) бројот „(6)“, се заменува со број „(5)“.                                             
                                                                                  

Член 12
Постапките за издавање на одобрение за градење започнати пред 

влегувањето во сила на овој закон ќе продолжат согласно одредбите од овој 
закон.

Член 13
             Се овластува Законодавно – правната комисија на Собранието на 
Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за градење. 

    Член 14
    Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 
,,Службен весник на Република Македонија’’.
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

I ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ

     Предложените измени и дополнувања на Законот за градење се во насока 
на поедноставување на постапката за добивање на одобрение за градење и 
решение за изведување или поставување на градби.  
       Со член 1 од Предлогот се дополнува членот од законот со кој се дефинира 
урбаната опрема, така што сега се предлга под урбана опрема да се смета и 
опремата за продажба на храна и пливачки објекти, а се дефинираат и 
мостовите како линиски инфраструктурни градби. 
       Со членот 2 се прецизира за кои градби не се обезбедува мислење за 
проектиран степен на механичкта отпорност, стабилност и сеизмичка заштита 
на градбата односно дека мислење се обезбедува само за градбите за кои 
согласно прописите за проектирање, основниот проект треба да содржи 
градежно конструктивен проект.
       Со членот 3  се менува членот 57 со кој е утврдена категоризацијата на 
градбите, така што како градби од прва односно втора категорија се 
дефинираат и индустриските и зелени зони, а системите за наводнување и 
одводнување се дефинираат како градби од втора категорија. Од членот 57 се 
бришат отворените спортски игралишта и истите се регулираат со одредбите 
на член 73 и 74 од законот . 
        Со членот 4 се прецизира дека за градбите во технолошките индустриски 
развојни зони формирани од Владата на Република Македонија и од правни 
лица, како и за градбите во индустриски и зелени зони основани од Владата на 
Република Македонија и за градбите во овие зони, одобрение за градење 
издава Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони. Со ставот 2 од 
овој член се дава можност министерот за транспорт и врски да може да издаде 
одобрение за градење за сите објекти кои се финансирани со средства од 
Буџетот на РМ. 
        Со членот 5 и 6 се предлага  за продуктоводи, топловоди, нафтоводи, 
жичари, градби за производство на електрична енергија од обновливи извори. 
системите за наводнување и одводнување, базени на ниво на терен за јавна 
употреба како и за објекти за потребите на државни органи, агенции или 
фондови основани од Владата на Република Македонија, одобрение за 
градење да се издава без решени имотно-правни односи, односно со давање 
на изјава дека  имотно - правните односи на земјиштето ќе се решат најдоцна 
до поднесување на барање за одобрение за употреба или извештај од извршен  
технички преглад.
         Со членот 7 од Предлог законот се прецизира прашањето за регулирање 
на изгледот на фасадите односно  советите на општините и на Градот Скопје 
да може да го утврдат изгледот на фасадите на нивното подрачје, а не само во 
централното градско подрачје. 
        Со членот 8 се дополнува член 73 од Законот за градење  во кој е 
регулирано за кои градби односно опрема не се издава одобрение за градење 
туку истите се изведуваат односно поставуваат со решение за изведување или 
поставување така што со Предлогот на законот се пропишува дека и за 
привремените градби за потреби на Дирекцијата за технолошки индустриски 
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развојни зони кои се градат во рамки на технолошките индустриски развојни 
зони, отворените и затворени спортски игралишта и спортските сали со бруто 
развиена површина до 1500м2 како и мерните и разводни ормари за 
електрична енергија , се изведуваат односно поставуваат со решение, во 
постапка пропишана со  членот 9 од Предлог законот. 
          Со член 10 се прецизираат градбите за кои во постапката за издавање 
одобрение за употреба односно извештај за извршен технички преглед, е 
потребно покраје потребно покрај останатата документација, и геодетски 
елаборат со нумерички податоци и доказ за решени имотно правни односи.
      Членовите 11, 12, 13 и 14 се преодни и завршни одредби. 

II МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените решенија практично претставуваат дополнување и 
доразработка на постојните одредби од Законот со цел да се овозможи нивна 
поефикасна примена.

III ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

           Со предложените измени и дополнувања ке се обезбеди поефикасно 
спроведување на постапката за добивање на одобрение за градење, односно 
решение за поставување на објектите.
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ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЊЕ КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И 

ДОПОЛНУВААТ

Член 2

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат следново значење:

1. Градење е изведување на претходни работи, изработка на проектна 
документација, вршење на подготвителни работи, изградба на нова градба, 
доградба и надградба на постојна градба, реконструкција и адаптација на 
постојната градба што опфаќа земјени работи, изведување на градежна 
конструкција, вршење на градежно-инсталатерски работи и градежно-завршни 
работи, вградување постројки или опрема и други работи со кои се оформува 
целината на градбата;

2. Градба е се што настанало со изградба и е поврзано со земјиштето, а 
претставува физичка, техничко-технолошка и градежна целина заедно со 
изградените инсталации, односно опрема;

3. Времен објект е монтажно-демонтажен или типски објект кој се поставува на 
градежно неизградено земјиште, заради привремена употреба на просторот, до 
реализацијата на урбанистички план за градежното земјиште на кое е поставен 
времениот објект. Времен објект се поставува заради вршење на: 
- сообраќајни дејности (привремени паркинзи и приодни патеки), 
- продажба на храна, 
- туристички, културни, спортско-рекрeативни и забавни дејности (платформи за 
спортски, културни, туристички и забавни настани, придружни објекти во 
функција на спортски настани и летни дискотеки) и 
- објекти кои се во функција на граничните премини;

4. Под урбана опрема, во смисла на овој закон, се смета опрема за продажба 
на билети за јавен превоз, весници, сувенири, цвеќиња, сладолед, телефонски 
говорници, автобуски постојки, типски објекти за обезбедување кои се во 
функција на дипломатско-конзуларните претставништва, на објекти на органите 
на државната управа и на резиденцијалните објекти, опрема во функција на 
туристички, културни и спортски настани, јавни санитарни јазли, тераси со или 
без настрешници, платформи за јавни манифестации на копно и на водна 
површина, покриени и непокриени шанкови, рекламни и информативни паноа, 
детски игралишта, настрешници кои се поставуваат на јавна површина 
фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци;

5. Реконструкција е изведување на работи во рамките на постојниот габарит на 
објект со кои се влијае врз исполнувањето на основните барања за градбата и 
со кои се менува усогласеноста на градбата со проектот според кој е изградена, 
со менување на фасада, промена на технолошкиот процес и на инсталацијата, 
санација и замена на конструктивни елементи и слично, односно изведување 
работи на инфаструктурни објекти со кои се влијае врз исполнувањето на 
основните барања на градбата и со кои се менува усогласеноста на градбата 
со проектот според кој е изградена;

6. Адаптација е изведување на градежни и други работи на постоен објект со 
кои се врши промена на организацијата на просторот во објектот, се врши 
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замена на уреди, постројки, опрема и инсталација од ист капацитет, а со кои не 
се влијае на стабилноста и сигурноста на објектот, не се менуваат 
конструктивните елементи, не се менува надворешниот изглед и не се влијае 
на безбедноста на соседните објекти, сообраќајот и заштитата од пожари и 
животната средина;

7. Надградба е изведување на работи на постоен објект со кои се влијае на 
основните елементи според кои е изграден објектот, а посебно на 
конструкцијата во висина, со изградба на нови етажи до максимално 
дозволената висина со урбанистичкиот план при што може да се влијае на 
конструктивниот систем во рамките на постојните габарити на основата;

8. Доградба е изведување на работи на постоен објект со изградба на нова 
површина надвор од габаритот на постојниот објект, до максимално 
дозволената површина предвидена со урбанистичкиот план, при што може да 
се влијае на конструктивниот систем на постојниот објект;

9. Употреба на градежен објект е вршење активности во изграден објект 
согласно со неговата намена утврдена со решението за локациски услови и 
основниот проект;

10. Одржување на градежен објект е изведување на работи заради зачувување 
на основните барања на објектот во текот на неговото употребување;

11. Градежен производ е производ кој е произведен за трајно вградување во 
градби за кои е добиена позитивна техничка оцена дека производот е 
соодветен за употреба за предвидена намена;

12. Постројка е збир на поврзана опрема која служи  за остварување на 
технолошкиот или друг процес согласно со намената на градбата;

13. Опрема се поединечни уреди, процесни инсталации и други производи од 
кои се состои постројката или самостојно се вградени во градбата и служат за 
технолошкиот или друг процес, согласно со намената за градбата;

14. Претходни работи се работи кои во зависност од видот и карактерот на 
градбата, опфаќаат истражување и изработка на анализи и други стручни 
материјали, прибавување на податоци со кои се анализираат геолошките, 
геотехничките, геодетските, хидролошките, метеоролошките, урбанистичките, 
техничките, технолошките, економските, енергетските, сеизмичките, 
водостопанските и сообраќајните услови, условите за заштита од пожари и 
заштита на животната средина, како и други услови предвидени со закон;

15. Подготвителни работи се работи на изведување на привремени градби и 
други активности заради организирање и уредување на градилиштето, како и 
овозможување на примена на соодветни градежни и технолошки работи;

16. Линиски инфраструктурни градби се јавен пат, железничка инфраструктура, 
далновод, нафтовод, продуктовод, гасовод, топловод, водовод, канализација, 
телекомуникациски водови и други објекти кои можат да бидат надземни или 
подземни и чија изградба претставува јавен интерес утврден со закон;

17. Градилиште е ограден простор на кој се изведуваат работи на градење, 
доградба, надградба, реконструкција, адаптација, одржување и отстранување 
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на градба, како и привремено зафатениот простор потребен за примена на 
соодветни градежни технологии и

18. Отстранување е изведување на работи на уривање или на демонтирање на 
градба, објект или нивни делови, како и собирање и транспорт на градежниот 
материјал и отпад создаден со уривањето, односно со демонтирањето на 
градбата и со уредувањето на земјиштето.  

Член 4-а

(1) За утврдување на исполнетоста на условите од членот 4 од овој закон 
потребно е да се обезбеди позитивно мислење за проектираниот и изведениот 
степен на механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата, 
од страна на субјект кој врши научноистражувачка дејност - научен институт 
специјализиран во областа на заштита на градби од сеизмички влијанија.

(2) Мислењето за проектираниот степен на механичка отпорност, стабилност и 
сезимичка заштита на градбата се однесува на градежно-конструктивниот 
проект кој е составен дел на основниот проект и се приложува од страна на 
инвеститорот со барањето за добивање на одобрение за градење.

(3) Субјектот кој врши научноистражувачка дејност - научен институт 
специјализиран во областа на заштита на градби од сеизмички влијанија е 
должен мислењето за проектираниот степен на механичка отпорност, 
стабилност и сезимичка заштита на градби со бруто развиена површина до 
5.000 м2 да му го издаде на инвеститорот во рок од 15 дена од приемот на 
барањето, односно во рок од 30 дена за градби со бруто развиена површина 
над 5.000 м2 и за линиски инфраструктурни објекти, во спротивно се смета дека 
мислењето е позитивно, а ако во иднина поради не постапувањето настанат 
штети, обврската за надомест на штета ќе биде на товар на субјектот кој врши 
научноистражувачка дејност.

(4) Мислењето за изведениот степен на механичка отпорност, стабилност и 
сезимичка заштита на градбата се обезбедува од страна на изведувачот во 
текот на изградбата и по изградба на целиот конструктивен систем на градбата.

(5) За градби наменети за индивидуално домување со бруто развиена 
површина до 300 м2 не е задолжително мислење за изведениот степен на 
механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата.

(6) Висината на надоместокот за мислењето за проектираниот и изведениот 
степен на механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита се утврдува 
во ценовник кој го донесува субјектот кој врши научноистражувачка дејност - 
научен институт специјализиран во областа на заштита на градби од сеизмички 
влијанија, по претходна согласност на Владата на Република Македонија и 
истиот се објавува во “Службен весник на Република Македонија“.

(7) Висината на надоместокот од ставот (6) на овој член се утврдува според 
нивото на сеизмичка заштита, вид и категоризацијата на градбата, сеизмичката 
зона во која се наоѓа градбата, материјалот од кој е изведен основниот 
конструктивен систем на градбата, сложеноста на конструктивниот систем на 
градбата, пресметковната површина, должината и висината на градбата.
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(8) Доколку по завршувањето со изградбата и ставањето во употреба на 
градбата дојде до оштетување на градбата поради не исполнетост на условите 
за механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата, 
обврската за надомест на штета ќе биде на товар на субјектот кој врши 
научноистражувачка дејност.

(9) Субјектот од ставот (1) на овој член не може да врши изработка на проектна 
документација, ревизија на проектна документација, изведување на градби и 
надзор над изградбата.

(10) Формата и елементите кои треба да ги содржи мислењето за 
проектираниот и изведениот степен на механичка отпорност, стабилност и 
сезимичка заштита на градбата ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
уредувањето на просторот.

                                                                   Член 57

(1) Градби од прва категорија се: нуклеарни електрани, термоцентарали и 
хидроцентрали со капацитет од и над 1 МВ, далноводи со напонско ниво од и 
над 35 КВ, градби за производство на електрична енергија од обновливи извори 
со капацитет поголем од 1 МW, трафостаници со напонско ниво од и над 35 КВ, 
нафтоводи, продуктоводи, магистрални гасоводи, магистрални топловоди, 
гасоводни мерни станици,, државни патишта, придружно услужни објекти на 
државни патишта утврдени со закон, железнички пруги, железнички станици на 
железнички пруги, аеродроми, депонии за опасен отпад, брани со акумулации, 
градби за базна и хемиска индустрија, градби за црна и обоена металургија, 
градби за производство на целулоза и хартија, градби за преработка на кожа и 
крзно, градби за преработка на каучук, барут и експлозивна муниција, градби за 
складирање на експлозивни средства, складишта за нафтени деривати, 
природен гас и ТНГ со капацитет на складирање од и над 1.000 тони, градби за 
санација на свлечишта, градби кои би можеле да ја загрозат животната 
средина, градби за потребите на државните органи и агенциите и фондовите 
основани од Република Македонија градби за потребите на правни лица во 
целосна или доминантна сопственост на Република Македонија, градби за 
дипломатски и конзуларни претставништва и меѓународни организации, 
туристички развојни зони и градбите во овие зони, технолошки индустриски 
развојни зони формирани од Владата на Република Македонија и од правни 
лица и градбите во овие зони, градби за високо образование, опсерватории, 
национални установи од областа на културата, градби кои претставуваат 
заштитено недвижно културно наследство согласно со закон (поединечни 
добра, споменички целини без контактните зони и археолошки локалитети), 
меморијални споменици, градби наменети за терцијална здравствена заштита, 
телекомуникациски центри за прием на сателитски сигнали, градби за 
потребите на граничните премини, регионални водоснабдителни и 
канализациони системи со системи за пречистување, регионални депонии, 
жичари, градби предвидени на подрачје на две или повеќе општини, градби во 
кои постојат инсталации за производство на топлинска енергија, езерски и 
речни пристаништа, стадиони и спортски сали со капацитет над 10.000 гледачи.

(2) Градби од втора категорија се: градби наменети за основно и средно 
образование, градби од областа на културата, градби за потребите на органите 
на општините и градот Скопје, градби наменети за примарна и секундарна 
заштита, градби за потребите на верските заедници, индустриски градби, 



14

стопански градби, деловни градби, станбено-деловни градби, градби за 
индивидуално домување, викенд куќи, градби за колективно домување, градби 
за потребите на агроберзи, трговски центри, хотели, рекреативни центри, 
градби за научно-истражувачката дејност, катни гаражи, пазари, општински 
патишта, придружно услужни објекти на општински патишта и улици утврдени 
со закон, електронски комуникациски мрежи и средства, термоцентрали и 
хидроцентрали со капацитет до 1 МВ, ветерници, градби за производство на 
електрична енергија од обновливи извори со капацитет до 1 МW, далноводи со 
напонско ниво до 35 КВ, трафостаници со напонско ниво до 35 КВ, складишта 
за нафтени деривати, природен гас и ТНГ со капацитет на складирање до 1.000 
тони, секундарна гасоводна мрежа, секундарна топловодна мрежа, трамвајски 
пруги, градби за противпожарна заштита, градби за ветеринарна заштита, 
детски градинки, градби во подрачје на национални паркови и парк шуми, 
градби за сепарација на материјал за производство на бетон, бетонски бази, 
асфалтни бази, локални водоснабдителни и канализациони системи со системи 
за пречистување, градби кои се во функција на заштита и промоција на 
природното наследство (информативни центри), депонии за интерен отпад 
(градежен шут) и депонии за неопасен отпад, рудници и градби за потребите на 
рудници, автокампови и градби за потребите на автокампови, објекти за 
складирање, третман и/или преработка на отпад, меѓуградски автобуски 
станици, зоолошки градини, стадиони и спортски сали со капацитет под 10.000 
гледачи, отворени спортски игралишта, базени на ниво на теренот за јавна 
употреба, јавни паркови, јавни паркиралишта и ски-лифтови.

2. Надлежни органи за издавање одобрение за градење

Член 58

(1) Градбите од прва категорија од членот 57 на овој закон се градби од 
значење за Републиката и одобрение за градење издава органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на уредувањето на 
просторот.

(2) Градбите од втора категорија од членот 57 на овој закон се градби од 
локално значење и одобрение за градење издава градоначалникот на 
општината, односно градоначалниците на општините во градот Скопје.

(3) По исклучок од ставот (1) на овој член одобрение за градење за градбите во 
технолошките индустриски развојни зони формирани од Владата на Република 
Македонија и од правни лица, кои ги градат корисниците во технолошките 
индустриски развојни зони, издава Дирекцијата за технолошки индустриски 
развојни зони.

(4) По исклучок од ставот (2) на овој член постапката за издавање на 
одобрение за градење за магистрални и собирни улици на подрачјето на градот 
Скопје, одобрение за градење за линиски инфраструктурни објекти чија 
изградба согласно со Законот за градот Скопје е во надлежност на градот 
Скопје, одобрение за доградба, надградба и одобрение за реконструкција на 
објекти за кои е донесена одлука од Советот на градот Скопје согласно со 
членот 67-а став (1) од овој закон, одобрение за градење и одобрение за 
реконструкција на плоштади кои се во надлежност на градот Скопје, одобрение 
за градење и одобрение за реконструкција на сообраќајници кои овозможуваат 
пристап до плоштадите кои се во надлежност на градот Скопје, одобрение за 
градење за инфраструктурни градби со придружни содржини во речни корита 
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кои се наоѓаат на подрачјето на градот Скопје, одобрение за градење на 
придружни содржини во паркови кои се во надлежност на градот Скопје, го 
спроведува градот Скопје и одобрението за градење, доградба, надградба, 
односно одобрението за реконструкција го издава градоначалникот на градот 
Скопје. Градот Скопје е надлежен за спроведување на постапките и издавање 
на решение и за градбите од членот 73 од овој закон за чие изведување или 
поставување е донесена одлука од Советот на градот Скопје.

8

(6) По исклучок од ставот (2) на овој член постапката за издавање на 
одобрение за градење за инфраструктурни објекти за кои инвеститор е 
Република Македонија и чија изградба е финансирана само со средства од 
Буџетот на Република Македонија, ја спроведува органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на уредувањето на просторот, а одобрението 
за градење го издава министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на уредувањето на просторот.

(6) Доколку со урбанистичкиот план или државната, односно локалната 
урбанистичка планска документација е планирана повеќенаменска градба во 
која се предвидени градби од прва и втора категорија од членот 57 на овој 
закон, одобрение за градење издава органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на уредување на просторот.

(7) Примерок од прависилното одобрение за градење кое го донесува органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите на уредување на 
просторот, односно Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони, 
односно градот Скопје се доставува до единицата на локалната самоуправа на 
чие подрачје ќе се гради градбата, во рок од пет дена од правосилноста на 
одобрението за градење.

Член 59

(1) Постапката за издавање на одобрение за градење се води согласно со 
одредбите на Законот за општата управна постапка, доколку со овој закон 
поинаку не е уредено.

(2) За добивање на одобрение за градење инвеститорот поднесува барање во 
електронска форма до надлежниот орган од членот 58 на овој закон со 
следнава документација: 
- архитектонско-урбанистички проект заверен од надлежен орган, доколку со 
урбанистичкиот план или урбанистичко-планската документација е предвидена 
изработка на овој проект, 
- основен проект со извештај за ревизија на основниот проект или писмен 
извештај со согласност за нострификација на основниот проект, доколку истиот 
е изработен во странство, како и позитивно мислење за проектираниот степен 
на механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата, 
- идеен проект доколку истиот претходно е доставен и одобрен согласно со 
членот 48-а од овој закон. 
- доказ за право на градење и 
- геодетски елаборат за нумерички податоци за градежното земјиште.

https://www.akademika.com.mk/
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(3) Доколку е поднесено барање за одобрение за градење за придружно 
услужни објекти на државни, односно општински патишта утврдени со закон 
покрај доказите од ставот (2) на овој член барателот доставува и решение за 
трајна измена на режим на сообраќај од надлежен орган и изјава од барателот 
дадена под полна материјална и кривична одговорност со која истиот ќе 
потврди дека решението за трајна измена на режим на сообраќај се однесува 
на проектот доставен преку информацискиот систем е-одобрение за градење.

(4) Доколку е поднесено барање за одобрение за градби кои претставуваат 
заштитено недвижно културно наследство согласно со закон покрај доказите од 
ставот (2) на овој член се доставува и конзерваторско одобрение издадено од 
Управата за заштита на културно наследство и изјава од барателот дадена под 
полна материјална и кривична одговорност со која истиот ќе потврди дека 
конзерваторското одобрение се однесува на проектот доставен преку 
информацискиот систем е-одобрение за градење.

(5) Доколку е поднесено барање за одобрение за градење за градби за 
производство на електрична и топлинска енергија покрај доказите од членот (2) 
на овој закон се доставува и овластување за изградба на градби за 
производство на електрична и топлинска енергија од надлежен орган.

(6) Доколку е поднесено барање за одобрение за градење на електронски 
комуникациски мрежи и средства, покрај доказите од ставот (2) на овој член се 
доставува и нотификација за пренос на електронски податоци издадена од 
Агенцијата за електронски комуникации.

(7) Доколку е поднесено барање за одобрение за градење на депонии за 
опасен отпад, депонии за неопасен отпад и депонии за интерен отпад, покрај 
доказите од ставот (2) на овој член се доставува и решение со кое се одобрува 
основање на депонија издадено од надлежен орган.

(8) Надлежниот орган од член 58 на овој закон е должен во рок од пет работни 
дена од приемот на барањето да ја разгледа доставената документација и да 
утврди дали барањето е комплетно, дали доставената документација има 
недостатоци, дали основниот проект е изработен во согласност со прописите за 
проектирање, урбанистичкиот план или урбанистичко-планската документација 
или проектот за инфраструктура и дали барателот е единствен носител на 
правото на градење. Доколку кон барањето е доставен основен проект и 
позитивен извештај за ревизија на основниот проект, надлежниот орган е 
должен веднаш по приемот на барањето да постапи согласно со членот 59-в од 
овој закон.

(9) По спроведувањето на дејствијата од ставот (8) на овој член, доколку се 
утврди дека доставената документација е комплетна, исполнети се условите од 
ставот (8) на овој член и е добиено позитивно мислење, односно согласност од 
страна на субјектите од членот 59-в од овој закон до кои е доставено барање за 
увид во основниот проект, надлежниот орган е должен да постапи согласно со 
ставот (11) на овој член, а во спротивно е должен да донесе заклучок за 
прекинување на постапката со кој ќе го задолжи барателот да ги отстрани 
констатираните недостатоци и да го дополни барањето во рок од 15 дена од 
денот на приемот на заклучокот.

(10) Доколку барателот не ги отстрани констатираните недостатоци и не го 
дополни барањето во рокот од ставот (9) на овој член, надлежниот орган е 
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должен да донесе решение за одбивање на барањето за одобрение за 
градење, а доколку барателот ги отстрани констатираните недостатоци, го 
дополни барањето во рокот од ставот (9) на овој член, а во рокот од ставот (8) 
на овој член било добиено позитивно мислење, односно согласност од страна 
на субјектите од членот 59-в од овој закон до кои е доставено барање за увид 
во основниот проект, надлежниот орган е должен да постапи согласно со ставот 
(11) на овој член. Доколку некој од субјектите во рокот од ставот (8) на овој член 
имале дадено забелешки на основниот проект, надлежниот орган е должен 
веднаш по извршената дополна на барањето од страна на барателот да 
достави барање за повторен увид во основниот проект до субјектите од членот 
59-в од овој закон кои имале дадено забелешки на истиот, со цел истите да 
утврдат дали е постапено по претходно дадените забелешки.

(11) Доколку доставената или дополнетата документација е комплетна се 
исполнети условите од ставот (8) на овој член и добиено е позитивно мислење, 
односно согласност од страна на субјектите од членот 58-в од овој закон до кои 
е доставено барање за увид во основниот проект, надлежниот орган е должен 
во рок од два дена комплетирањето на документација или од приемот на 
позитивното мислење, односно согласност да го завери основниот проект и да 
достави до барателот известување со пресметка за плаќање на надоместок за 
уредување на градежно земјиште. За градбите од прва категорија надлежниот 
орган по заверката на основниот проект истиот го доставува до соодветната 
општина заради изготвување на пресметка на надоместокот за уредување на 
градежно земјиште. Барателот е должен надоместокот за уредување на 
градежно земјиште да го плати или да го уреди плаќањето на начин утврден во 
ставот (12) на овој член, во рок од 15 работни дена од приемот на 
известувањето со пресметка за плаќање на надоместокот.

(12) Доколку барателот, односно инвеститорот во рокот од ставот (11) на овој 
член не го плати надоместокот за уредување на градежно земјиште, односно не 
склучи договор со општината за плаќање на надоместокот за уредување на 
градежно земјиште на рати или не склучи договор со кој е утврдено дека ќе го 
уреди земјиштето на сопствен трошок или не достави банкарска гаранција за 
плаќање на надоместокот или не востанови хипотека во корист на општината 
или не е донесен акт врз основа на кој барателот, односно инвеститорот е 
ослободен од плаќање на надоместокот, надлежниот орган ќе го одбие 
барањето за добивање на одобрение за градење.

(13) Одобрението за градење се издава во рок од пет работни дена од 
доставување на  доказ за платен надоместок за уредување на градежно 
земјиште, односно од денот на склучување на договорот за начинот на плаќање 
на надоместокот или договор со кој е утврдено дека инвеститорот ќе го уреди 
земјиштето на сопствен трошок, односно од денот на донесувањето на акт врз 
основа на кој инвеститорот е ослободен од плаќање на надоместокот или од 
денот на доставување на банкарска гаранција за плаќање на надоместокот или 
доставување доказ за востановена хипотека во корист на општината.

(14) Формата и содржината на барањето за одобрение за градење ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за вршење на работите од областа на уредувањето на просторот.

(15) Надлежниот орган од членот 58 на овој закон, кој го издал одобрението за 
градење е должен на инвеститорот да му достави пресметка за плаќање на 
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трошоците за запишување на објектот во јавните книги на недвижности во 
електронска форма преку информацискиот систем е-одобрение за градење.

(16) Надлежниот орган во постапката за издавање на одобрение за градење не 
може да побара од барателот друга документација, освен документацијата 
предвидена со овој закон.

(17) За линиски инфраструктурни објекти кои се државни патишта, локални 
патишта и улици, водоснабдителни и канализациони системи, железнички 
пруги, гасоводи и далноводи, одобрение за градење може да се издаде и без 
решени имотноправни односи за целата градежна парцела, со обврска 
инвеститорот да ги регулира имотноправните односи најдоцна до поднесување 
на барањето за одобрение за употреба, односно до подготвување на 
извештајот за извршен технички преглед од надзорен инженер, при што во овој 
случај со барањето од ставoт (2) на овој член не се доставува геодетски 
елаборат за нумерички податоци за градежното земјиште.

(18) Барањето за добивање на одобрение за градење и документацијата од 
ставовите (2), (3), (4), (5), (6) и (7) на овој член се поднесуваат во електронска 
форма, преку информациски систем е-одобрение за градење, на начин утврден 
со прописот од членот 59-е став (2) од овој закон.

(19) Барателот одговара за веродостојноста на сите документи кои се 
доставени со барањето во електронска форма преку информацискиот систем е-
одобрение за градење, со оригиналните документи кои се издадени од 
надлежните субјекти.

(20) Одобрението за градење издадено врз основа на документи доставени во 
електронска форма преку информацискиот систем е-одобрение за градење, кои 
не се веродостојни со оригиналните документи издадени од надлежните 
субјекти, е ништовно.

Член 59-a

Доказ за право на градење, во смисла на овој закон, се смета: 
- имотен лист со запишано право на сопственост или право на долготраен закуп 
или право на службеност на градежното земјиште, кој е составен дел на 
геодетскиот елаборат за нумерички податоци за градежното земјиште 
- договор за пренесување на правото на градење на предметното градежно 
земјиште, 
- договор за концесија или договор за јавно приватно партнерство, 
- одлука на Владата на Република Македонија со која државен орган, агенција 
или фонд основани од Владата на Република Македонија, правни лица во 
целосна или доминатна сопственост на Република Македонија или единица на 
локалната самоуправа се стекнале со право на градење, 
- договор со заедницата на сопственици на посебни делови на објектот или 
писмена согласност од мнозинството сопственици на посебните делови од 
објектот кои претставуваат повеќе од половината од вкупната површина на 
објектот со имотни листови за посебните делови на објектот, доколку се работи 
за доградба и надградба на згради во етажна сопственост, 
- одлука на советот на општината, советот на општината во градот Скопје, 
односно Советот на градот Скопје, доколку се работи за доградба и надградба 
на објект за кој е донесена одлука согласно со членот 67-а став (1) од овој 
закон, 
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- изјава од инвеститорот со која истиот ќе потврди дека ја презема обврската да 
ги регулира имотноправните односи во текот на изградбата и дека истите 
целосно ќе ги регулира до поднесување на барањето за одобрение за употреба 
односно до подготвување на извештајот за извршен технички преглед од 
надзорен инженер, доколку се работи за изградба на линиски инфраструктурни 
објекти кои што се државни патишта, локални патишта и улици, 
водоснабдителни и канализациони системи железнички пруги, гасоводи и 
далноводи а не се решени имотноправните односи за целата градежна парцела 
и 
- имотен лист со запишано право на сопственост на Република Македонија, или 
конечно решение за експропријација, или имотен лист со запишано право на 
сопственост или право на доготраен закуп или право на службеност на 
градежното земјиште доколку се работи за изградба на линиски 
инфраструктурни градби, кој е составен дел на геодетскиот елаборат за 
нумерички податоци за градежното земјиште.

(2) Во случаите кога е поднесено барање за добивање на одобрение за 
градење за делови од далновод кои не претставуваат градежно-техничка и 
функционална целина се доставува доказ за право на градење од ставот (1) на 
овој член, само за делот кој е предмет на барањето за издавање на одобрение 
за градење.

Член 67-а

(1) Советот на општината, советот на општината во градот Скопје, односно 
Советот на градот Скопје со одлука може да го утврдат изгледот на фасадата 
на еден или повеќе објекти кои се ставени во употреба или за истите е 
донесено правосилно решение за утврдување на правен статус на бесправен 
објект согласно со Законот за постапување со бесправно изградени објекти, а 
кои се наоѓаат во централното градско јадро, доколку утврдат дека тоа е од 
значење за општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје.

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член инвеститор е општината, општината 
во градот Скопје, односно градот Скопје, чиј совет донел одлука со која е 
утврден изгледот на фасадата на објектот, односно објектите.

(3) Трошоците за изведувањето на градежните работи за реализација на 
одлуката од ставот (1) на овој член се обезбедуваат од буџетот на општината, 
општината во градот Скопје, односно градот Скопје, чиј совет ја донел одлуката 
за изгледот на фасадата, а доколку при изведувањето на градежните работи му 
се причини штета на сопственикот на објектот, инвеститорот е должен истата 
да ја надомести.

(4) Во случаите од ставот (1) на овој член може да се предвиди доградба и/или 
надградба на објект за кој е донесено правосилно решение за утврдување на 
правен статус на бесправен објект согласно со Законот за постапување со 
бесправно изградени објекти, при што доколку бесправниот објект не е вклопен 
во урбанистичко планската документација, со одлуката од ставот (1) на овој 
член се утврдуваат и параметрите на доградбата, односно надградбата. Во овој 
случај основниот проект се изработува согласно со параметрите утврдени во 
одлуката од ставот (1) на овој член.

(5) Доколку доградбата и надградбата претставуваат посебна градежна и 
фунционална целина и се изградени на објект во етажна сопственост или на 
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објект со јавна или деловна намена, со право на сопственост врз истите се 
стекнува општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје, чиј 
совет ја донел одлуката со која е утврден изгледот на фасадата на објектот, а 
во спротивно со право на сопственост се стекнува сопственикот на објектот.

(6) По исклучок од ставовите (2) и (3) на овој член сопственикот на објектот, 
односно мнозинството сопственици на посебните делови од објектот кои 
претставуваат повеќе од половината од вкупната површина на објект во етажна 
сопственост, може да бидат инвеститори и да ги сносат трошоците за 
изведување на градежните работи, доколку општината, општината во градот 
Скопје, односно градот Скопје, чиј совет ја донел одлука со која е утврден 
изгледот на фасадата на објектот склучиле договор со сопственикот на 
објектот, односно мнозинството на сопственици со кој е утврдено дека 
инвеститор ќе биде сопственикот на објектот, односно мнозинството на 
сопственици.

(7) По исклучок од ставот (5) на овој член сопственикот, односно сопствениците 
на објектот и општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје, 
чиј совет ја донел одлуката со која е утврден изгледот на фасадата на објектот 
можат и на поинаков начин да го уредат стекнувањето со правото на 
сопственост врз доградбата и надградбата, со склучување на договор за 
уредување на односите.

9. Градби за кои не е потребно одобрение за градење

Член 73

(1) Одобрение за градење не е потребно за следниве градби: 
- мерни станици за заштита на медиумите на животната средина, 
- привремени градби наменети за истражувачки дејности (градби за вршење 
истражувачки мерења, природни ресурси, мерни станици за ветер, сонце, 
воздух, бушотини, ископи и слично) кога постои одлука на надлежен орган, за 
периодот од најмногу три години, по кој период треба да се отстранат,
- градби во функција на градобијна одбрана и градба за сигнализација во 
воздушниот сообраќај, 
- некатегоризиран пат кој служи за стопанисување со шуми и користење на 
други природни ресурси одобрени со посебен пропис, 
- споменици, спомен обележја и скулптури, 
- гробница и споменици на гробни места во рамките на гробиштата утврдени со 
урбанистички план, 
- градби со кои се овозможува и олеснува движењето на лица со инвалидност 
до и во градбата, 
- при вградување и замена на опрема во градба која е во употреба заради 
проширување на капацитетот на градбата, а со која не се менува намената на 
градбата и просторијата во која е сместена опремата, нити се менуваат 
општите услови за заштита и спасување предвидени со основниот проект за 
градбата - телекомуникациска опрема за интерен пренос на говор и слика, 
опрема во функција на заштита на градбата од кражби, заштита и спасување, 
- огради, 
- електронска комуникакциска опрема за пренос на слика, говор и други 
податоци која се поставува на објекти, 
- потпорни ѕидови, 
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- помошни градби кои се во функација на објект за домување или друг вид на 
објект и се градат на иста урбанистичка парцела (гаража со бруто развиена 
површина до 50 м2, остава, септичка јама и слично), 9 
- базени на ниво на терен за индивидуална употреба, 
- настрешници во функција на објект, 
- оптички кабли, 
- опрема за автоматско регулирање на премин преку постојни железнички пруги 
и инсталации за автоматско следење и управување на сообраќајот на постојни 
железнички пруги и 
- електронска комуникациска опрема за следење и регулирање на сообраќајот 
на постојни улици. 
- рекламни и информативни паноа кои се поставуваат на објекти за кои е 
издадено одобрение за употреба. 10

(2) За градбите од ставот (1) алинејата 6 на овој член нe се применуваат 
одредбите од членот 74 на овој закон, а истите се градат согласно со Законот 
за гробишта и погребални услуги.

Член 74

(1) За изведување на градбите, односно поставување на опремата од членот 73 
на овој закон инвеститорот поднесува барање со документација утврдена во 
прописот од ставот (2) на овој член до општината на чија територија треба да 
се изведе градбата, односно да се постави опремата. Доколку се исполнети 
условите за изведување на градбата, односно поставување на опремата 
градоначалникот на општината донесува решение за изведување на градбата, 
односно поставување на опремата, во рок од пет работни дена од денот на 
приемот на барањето.

(2) Формата и содржината на барањето, потребната документација и образецот 
на решението од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење на работите за 
уредување на  просторот.

(3) Против решението од ставот (1) на овој член може да се изјави жалба во рок 
од 15 дена од денот на приемот на  решението до министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредување на просторот.

(4) Доколку надлежниот орган од ставот (1) на овој член не донесе решение за 
изведување на градбата или поставување на опремата, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето во рокот утврден во ставот (1) на овој член, 
инвеститорот може да поднесе барање до градоначалникот на општината 
согласно со членот 59-ѓ на овој закон.

(5) Решението за поставување на електронска комуникациска опрема за пренос 
на слика, говор и други податоци која се поставува на објекти, донесено 
согласно со ставот (1) на овој член, кое е правосилно и извршно, претставува 
правен основ за запишување на правото на сопственост на опремата во јавната 
книга за запишување на правата на недвижности.
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1. Барање за издавање одобрение за употреба

Член 88

(1) Барањето за издавањето на одобрение за употреба го поднесува 
инвеститорот.

(2) Кон барањето од ставот (1) на овој член инвеститорот поднесува: 
- основен проект, а доколку се извршени измени во текот на изградбата проект 
на изведена сосотојба, 
- завршен извештај на надозорен инженер со кој е потврдено дека градбата е 
изградена согласно со основниот проект и одобрението за градење и 
- извадок од јавната книга за запишување на правата на недвижностите за 
последната состојба на запишаните права на градбата (имотен лист), заради 
утврдување на правниот однос во врска со градбата меѓу инвеститорот и 
сопственикот на земјиштето.

(3) Во случаите кога е издадено одобрение за градење за линиски 
инфраструктурни објекти коишто се државни патишта, локални патишта и 
улици, водоснабдителни и канализациони системи железнички пруги, гасоводи 
и далноводи со обврска инвеститорот да ги регулира имотноправните односи 
до поднесување на барањето за одобрение за употреба, односно до 
подготвување на извештајот за извршен технички преглед од надзорен 
инженер, покрај документацијата од ставот (2) на овој член, инвеститорот е 
должен со барањето да достави геодетски елаборат за нумерички податоци и 
доказ за решени имотноправни односи.


